
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 DETERMINA N° 131 DEL 29 AGOSTO 2023 

 

 

OGGETTO: Prog.585 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA NEL 
COMUNE DI SPOLETO (CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. 
ORIOLO)” Importo finanziamento €.1.500.000,00 CUP: E35H20000200003.  
Esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e specialistici relativi 
all’esecuzione delle attività previste nel piano delle indagini geognostiche, 
geotecniche e ambientali, da parte della società Terra S.n.c. Servizi al 
Territorio di Ficiarà R., Bartoccini P. & C. con sede in via Comunale di Vittorio 
Veneto n.48 06055 fraz. Papiano, Marsciano c.f. e p.IVA 02333740542.  
Approvazione dei seguenti documenti: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10/01/2023 - Stato Finale nei Rapporti CBU - 
Impresa; 

 Verifica di conformità; 
 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Liquidazione del saldo all’Impresa pari ad un importo di € 14.516,17 + 
IVA (22%) = € 17.709,73. 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO CHE 
 

- il Consorzio Bonificazione Umbra sta eseguendo la progettazione della sistemazione idraulica del 
T. Spina in loc. Oriolo nel Comune di Spoleto (PG) suddivisa nei seguenti stralci di lavori: 

 Prog. n.585 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Campo di 
deposito ed espansione in loc. Oriolo)” importo finanziamento € 1.500.000,00 CUP 
E35H20000200003 (risorse Piano ProteggItalia - Decreto del Commissario di Governo n.5 del 
01/03/2022); 

 Prog.n.814 “Sistemazione idraulica Torrente Spina nel Comune di Spoleto - (Opere di 
completamento a monte ed a valle del campo di deposito ed espansione in loc. Oriolo)” 
importo finanziamento € 1.000.000,00 CUP E32B22000060001 (risorse PNRR – prot.n.534 del 
02/02/2022 e prot.n.2435 del 06/05/2022 istruttoria Regione Umbria per inserimento 
nell’elenco interventi da finanziare); 

- con deliberazione del Presidente del Consorzio Bonificazione Umbra n.12/P del 17/02/2022, 
ratificata con deliberazione del Consiglio di amministrazione n.20/CA del 28/03/2022, è stata 
approvata la determina a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della 
Legge 11/09/2020 n.120, alla società Icaria S.r.l. con sede ad Orvieto (TR) c.f. 03641991009 
della progettazione definitiva ed esecutiva e relativi servizi tecnici, strumentali e specialistici di 
supporto alla progettazione per quanto attiene i rilievi topografici, il piano delle indagini 
geognostiche e la relazione geologica, per un importo complessivo stimato di € 52.618,81 al 
netto dell’iva e degli oneri previdenziali ove dovuti (importo complessivo lordo € 66.762,74) – CIG 
89877974B7; 

- la società Icaria S.r.l., con prot.n.5667 del 08/08/2022 ha trasmesso il piano delle indagini 
geognostiche per l’importo di € 45.942,62 al netto di IVA, di cui per lavori “indagini in sito” 
€.24.086,33 e per servizi “prove di laboratorio” € 21.856,29; 
 

CONSIDERATO CHE 
 

- con deliberazione n.56P del 11/10/2022 è stato approvato l’affidamento diretto ai sensi dell’art.1, 
c.2, let.a) della Legge 11/09/2020 n.120, alla società Terra S.n.c. Servizi al Territorio di Ficiarà R., 
Bartoccini P. & C.  con sede in via Comunale di Vittorio Veneto n.48 06055 fraz. Papiano, 
Marsciano c.f. e p.IVA 02333740542 dell’esecuzione dei lavori e servizi tecnici, strumentali e 
specialistici relativi all’esecuzione delle attività previste nel piano delle indagini geognostiche, 
geotecniche e ambientali relativo ai progetti, per un importo complessivo stimato di € 45.023,77 
al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali ove dovuti, per un importo lordo complessivo di € 
57.126,16; 

- in data 24/10/2022 è stato sottoscritto il contratto (scrittura privata) per un importo di € 45.023,77 
oltre IVA ed oneri previdenziali ove dovuti, al netto del ribasso d’asta del 2%;  

 



- la consegna dei servizi/lavori veniva disposta con la sottoscrizione della convenzione di incarico 
in data 24/10/2022; 

- in data 10/01/2023 è stato sottoscritto il verbale di ultimazione dei lavori; 
 

VISTO CHE 
 

- in data 10/01/2023 è stato redatto il 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10/01/2023 - Stato Finale dei 
lavori e servizi nei rapporti Consorzio/Impresa Terra S.n.c. Servizi al Territorio per complessivi € 
14.516,17, dal quale risulta un credito dell’Impresa pari ad € 14.516,17 al netto dell’IVA; 

- in data 17/02/2023 il Direttore dell’Esecuzione dei Lavori e Servizi ha redatto il Verbale di Verifica 
di Conformità, in cui è stato accertato che, sulla base delle verifiche effettuate, tenuto conto del 
parere positivo espresso dalla Società Icaria S.r.l. (progettista ed estensore del piano delle 
indagini geognostiche, geotecniche ed ambientali), le attività e gli elaborati relativi alle indagini 
geognostiche, geotecniche ed ambientali, per quanto è stato possibile accertare, possono 
ritenersi nel complesso conformi a quanto richiesto nella Convenzione di incarico e coerenti con il 
Piano di Lavoro iniziale; 

- in data 16/08/2023 è stato acquisito il DURC (Numero Protocollo INPS_37254291) attestante la 
regolarità contributiva della Ditta Esecutrice dei lavori e servizi; 

- in data 29/08/2023 sono stati redatti la Relazione sul conto finale ed il certificato di regolare 
esecuzione; 

- per quanto sopra elencato, si deve corrispondere alla Ditta Esecutrice l’importo di saldo pari ad € 
14.516,17 oltre IVA (22%), per un totale di € 17.709,73. 

 
VISTI ANCORA 

 
- la Delibera n.52/P del 13.12.2007 “funzioni di responsabilità” per il Direttore del Consorzio, 

inerente la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del 
Consorzio, a norma della L.R. n. 30/04 e del vigente Statuto consortile; 

- il parere n. 297 del 29.08.2023 redatto dall’Area Tecnica – Settore Manutenzione e Irrigazione; 
- il parere di legittimità e regolarità amministrativo-contabile del 29.08.2023; 
 

DETERMINA 
 

- di approvare, relativamente al Prog.585 “SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL TORRENTE SPINA 
NEL COMUNE DI SPOLETO (CAMPO DI DEPOSITO ED ESPANSIONE IN LOC. ORIOLO)” Importo 
finanziamento € 1.500.000,00 CUP: E35H20000200003. Esecuzione dei lavori e servizi tecnici, 
strumentali e specialistici relativi all’esecuzione delle attività previste nel piano delle indagini 
geognostiche, geotecniche e ambientali, da parte della società Terra S.n.c. Servizi al Territorio di 
Ficiarà R., Bartoccini P. & C. con sede in via Comunale di Vittorio Veneto n.48 06055 fraz. 
Papiano, Marsciano c.f. e p.IVA 02333740542., quanto segue: 

 1° ed ultimo S.A.L. a tutto il 10/01/2023 - Stato Finale nei Rapporti CBU - Impresa; 

 Verifica di conformità; 

 Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione; 

 Liquidazione del saldo all’Impresa pari ad un importo di € 14.516,17 + IVA (22%) = € 
17.709,73; 

- di imputare la spesa complessiva sul relativo Capitolo del Bilancio di Previsione 2023 
c/competenza che presenta le seguenti disponibilità: 
 
 

- Stanziamento Cap. 799.97: Sistemazione idraulica del torrente 
Spina nel Comune di Spoleto (Campo di deposito ed 
espansione in loc. Oriolo) - PROGETTO N.585 

89.810,91 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera 0,00 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -17.709,73 

- Importo residuo 72.101,18 

 
 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


